
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Procedura di Gara Erasmus plusn.44/2017)  

 
Oggetto: Erasmus+. Trattativa diretta su MePa, ai sensi dell'art. 36, del D.lgs n. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di catering, Roma il 26.05.2017 in occasione del Seminario di presentazione del rapporto finale 

Erasmus+ Call 2015, KA 107 presso la sede dell’Università degli Studi Internazionali di Roma sita in Via 

Cristoforo Colombo 200 via Delle Sette Chiese 139 

Decreto di aggiudicazione ed impegno di spesa.  

CIG: ZBD1E624D1 

CUP: B59G17000000007  

UPB: 113.909 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che 

succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è stato 

approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa a firma del 

Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale siè proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa, riconfermata 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
2
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 20712010, 

in parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

concernente "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato"; 

VISTO Piano di lavoro 2017 dell’Agenzia Erasmus+ Indire, sezione II.2.2. Specific NA activity planning, 

l’Agenzia Erasmus+ Indire è tenuta ad organizzare gli incontri di gestione rivolti ai beneficiari dell’ Azione 

Chiave (KA) 1, per la realizzazione dei progetti durante tutto il ciclo di vita degli stessi, finalizzati a fornire 

informazioni utili alla stesura dei Rapporti Finali da parte degli Istituti di istruzione superiore italiani invitati, che 

hanno realizzato progetti di cooperazione internazionale nell’ambito della Call 2015; 

CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro 2017 approvato dalla Commissione europea si evidenzia che la 

disseminazione del progetto attraverso la realizzazione di varie attività di comunicazione per implementarne la 

visibilità e la copertura delle azioni e delle iniziative attivate è obbligatoria e pertanto la relativa spesa risulta 

essere necessaria; 

VISTA la procedura di selezione del contraente ex art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 per l’affidamento del 

servizio di catering nell’ambito del “Seminario di presentazione del rapporto finale Erasmus+Call 2015,  KA 

107” destinato ai Beneficiari dei progetti finanziati nell’ambito dell’Azione Chiave 1, International  Credit 

Mobility, nel settore dell ’istruzione superiore per l’a.a. 2015/2016, giusto decreto a contrarre protocollo 

n.11280 del 18.05.2017 , (pre-impegno di spesa n. 36.2017), che qui si intende integralmente richiamato (e 

con il quale si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta di cui all’oggetto, condotta sul 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e  rivolta ad un unico operatore economico individuato 

nella categoria merceologica “categoria “Eventi 2010-Servizi per eventi e per la comunicazione-servizi per 

eventi” da aggiudicarsi al prezzo più basso dell’importo complessivo dell’appalto;  

PRESO ATTO che entro il termine di chiusura della trattiva fissato per il giorno 20.05.2017 alle ore 18,00 è 

pervenuta l’offerta dell’operatore economico Mancini Catering s.r.l., che risulta corrispondente ad un importo di 

€ 1.075,00 ( Iva al 10% esclusa), avente prot. n.0011879/E4 del 22.05.2017; 

DATO ATTO che il fornitore ha prodotto in conformità a quanto richiesto da questa stazione appaltante, la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine al possesso dei requisiti di idoneità dell’affidataria di beni e 

servizi in economia, resa ai sensi del DPR n. 445/2000 acquisita al protocollo dell’Ente (prot. n. 0011882/E4 

del 22.05.2017.)   

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come risulta 

dai seguenti documenti:  

 Visura camerale prot. n. 0011904/E4 del 22.05.2017; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. 0010229/E4 dell’8.05.2017 dal quale si 

evince la regolarità contributiva della stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
2
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto dichiarato dalla Ditta Mancini 

Catering srl; 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. non è necessario richiedere la 

documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo è pari o inferiore ad € 

150.000,00; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio di catering (n. 1 lunch 

a buffet per n. 80 partecipanti) da espletarsi presso la sede dell’Università degli Studi Internazionali di Roma, 

sita in via Cristoforo Colombo 200 via Delle Sette Chiese 139, Roma, in programma in data 26 maggio  2017, 

alla Ditta Mancini Catering . s.r.l. con sede legale in Roma , via Naide, 158, P.IVA 11645281004; 

VALUTATO che il procedimento di gara si è svolto regolarmente secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente; 

PRESO ATTO che i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di 

nullità, in modalità elettronica, secondo le prescrizioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, con firma elettronica avanzata, secondo le prescrizioni dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi”; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’accettazione della proposta del fornitore, all’atto 

del caricamento del documento dell’offerta e stipula della trattiva diretta, firmato digitalmente dal Punto 

Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

 

 

DECRETA 

 

- di firmare digitalmente il documento di stipula della Trattativa Diretta n. 171550, generato 

automaticamente dal sistema MePA e contenente tutti i dati essenziali del contratto; 

- di impegnare a favore della ditta Mancini catering S.r.l., con sede legale in con sede legale in Roma , via 

Naide, 158, Codice Fiscale e Partita Iva 11645281004, l’importo complessivo di €1.075,00 (esclusa IVA 

10%) ovvero € 1.182,50 (inclusa IVA 10%) sul capitolo di spesa 113.909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni” “voce del piano dei conti integrato” U.1.03.02.02.005 

(Esercizio Finanziario 2017);  

- di provvedere al caricamento del documento di stipula, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla 

piattaforma MePA; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di 

propria competenza;    

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
2
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del Dlgs n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente www.indire.it  nella sezione bandi di gara e contratti 

  

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

 
            Il DIRETTORE GENERALE  
            Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

  
  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Area Affari Generali- Erasmus 
rf/SP/FS 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
2
4
2
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
-
0
5
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

